
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2025 
 

Codice A1601D 
D.D. 6 agosto 2025, n. 595 
DPR 357/97 e s.m.i, l.r. 19/2009, art. 43. Attività di Ricerca "Rilievi pedologici e rilevi con 
Laser Scanner ALS (Alpe Cusogna)". Comune: Valle San Nicolao. Proponente: Università 
degli studi di Torino. Screening di Valutazione di Incidenza rispetto alla ZSC IT 1130002 "Val 
Sessera". 
 

 

ATTO DD 595/A1601D/2025 DEL 06/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601D - Biodiversità e aree naturali 
 
 
OGGETTO:  DPR 357/97 e s.m.i, l.r. 19/2009, art. 43. Attività di Ricerca "Rilievi pedologici e 

rilevi con Laser Scanner ALS (Alpe Cusogna)". Comune: Valle San Nicolao. 
Proponente: Università degli studi di Torino. Screening di Valutazione di Incidenza 
rispetto alla ZSC IT 1130002 "Val Sessera". 
 

Premesso che 
 
l'Università degli Studi di Torino ha presentato istanza, prot. n. 111239 del 23/07/2025, per 
l'attivazione dello screening di Valutazione di incidenza dell'attività di ricerca "Rilievi pedologici e 
rilevi con Laser Scanner ALS (Alpe Cusogna)" in comune di Valle San Nicolao (BI) rispetto alla 
ZSC IT 1130002 "Val Sessera", 
 
l'attività di ricerca prevede misure dendrometriche del bosco dell'Alpe Cusogna e sarà effettuata una 
buca pedologica temporanea avente profondità di circa 50 cm. Nella buca temporanea saranno 
prelevati dei campioni di suolo che saranno analizzati in laboratori svizzeri e belgi. Al termine del 
prelievo la buca sarà ripristinata ed il cotico erboso riposizionato; inoltre, nel periodo settembre-
ottobre 2025 (in funzione delle condizioni climatiche, dell’andamento della stagione dei rilievi 
legati ai progetti in corso e delle condizioni fisologiche del faggio) sarà effettuato un volo LIDAR 
da drone (ALS), su un'area di circa 25ha, per analizzare la struttura della foresta; 
 
le aree interessate dall'attività di ricerca ricadono all'interno della ZSC IT 1130002 "Val Sessera" 
istituita ai sensi della Direttiva Habitat 92/43/CEE per la costituzione della Rete Natura 2000; il Sito 
presenta condizioni microclimatiche molto umide e una posizione marginale rispetto l’arco alpino, 
che ha permesso a molte specie di trovare in quest’area un rifugio durante le glaciazioni, tra cui ad 
esempio il Carabus olympiae* (All. II e IV D.H.), che vive prevalentemente in faggete e pascoli; 
 
il progetto di ricerca in sè ha finalità di aumentare le conoscenze inerenti l'habitat forestale presente 
nell'area e corrisponde a quanto previsto dall'allegato 5 della Determinazione n.83/A1601C del 
4/2/2025 "Screening di Valutazione di Incidenza di progetti/interventi/attività finalizzati 
all’aggiornamento dell’Allegato A “Prevalutazioni” di cui alla DGR 55-7222 del 12/7/2023"; la 



 

buca di 50 cm, per le sue dimensioni, non si può ritenere un vero e proprio scavo ed è strettamente 
funzionale all'attività di ricerca; le attività col drone verranno inoltre realizzate in un periodo dove è 
minimo o assente il disturbo a fauna nidificante o in fase riproduttiva; 
 
visto che l'attività di ricerca proposta: 
- è conforme e rispetta le Misure di Conservazione per la tutela dei siti della Rete Natura 2000 del 
Piemonte, quelle Sito-specifiche e gli Obiettivi di Conservazione del Sito Natura 2000,  
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, su habitat di interesse comunitario 
per cui il Sito è stato istituito, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, su specie di 
interesse comunitario per cui il Sito è stato istituito, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, sull'integrità del 
Sito; 
 
visto l'avvio del procedimento prot. n. 0113220 del 25/07/2025; 
 
ritenuto quindi che lo screening di Valutazione di Incidenza dell'attività di ricerca "Rilievi 
pedologici e rilevi con Laser Scanner ALS (Alpe Cusogna)", proposta dall'Università degli Studi di 
Torino, in comune di Valle San Nicolao (BI) rispetto alla ZSC IT 1130002 "Val Sessera", si 
concluda positivamente; 
 
il presente parere viene espresso ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. 357/97 “Regolamento recante 
attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, 
nonché della flora e della fauna selvatiche”, dell’art. 43 della l.r. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Direttiva del Consiglio "Habitat" n. 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat 
naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

• Direttiva del Consiglio "Uccelli" n. 2009/147/CE concernente la conservazione degli 
uccelli selvatici; 

• art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.i. "Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE 
relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 
fauna selvatiche"; 

• art. 43 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità"; 

• Linee Guida nazionali per la valutazione d'incidenza (VIncA) - direttiva 92/43/CEE 
"Habitat" articolo 6, paragrafi 3 e 4", approvate con l'intesa della Conferenza Stato-Regioni 
del 28 novembre 2019 pubblicate in data 28 dicembre 2019; 

• D.G.R. n. 55-7222 del 12/07/2023 "Recepimento delle Linee Guida nazionali per la 
Valutazione di Incidenza. Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 54-7409 
del 7/4/2014 e s.m.i."; 

• D.G.R. n. 10-398 del 21/11/2024 "Procedura d'Infrazione 2015/2163 e messa in mora 
complementare relativa alla mancata designazione delle Zone Speciali di Conservazione 
(ZSC) e mancata adozione delle misure di conservazione in violazione degli articoli 4, 
paragrafo 4, e 6, paragrafo 1, della direttiva 92/43/CEE. Approvazione obiettivi e misure di 
conservazione per 133 siti della Rete Natura 2000 del Piemonte"; 



 

• D.G.R. n. 33-5174 del 12/6/2017 "Linee Guida per la gestione e controllo delle specie 
esotiche vegetali nell'ambito di cantieri con movimenti terra e interventi di recupero e 
ripristino ambientale"; 

• D.G.R. n. 14-85 del 2/8/2024 "Decreto Legislativo 230/2017: Approvazione della 
"Strategia Regionale di contrasto alle specie esotiche invasive", degli "Elenchi (Black List) 
delle specie animali esotiche invasive del Piemonte" e dell'aggiornamento degli "Elenchi 
(Black List) delle specie vegetali esotiche invasive del Piemonte" di cui alla DGR n. 1 - 
5738 del 7 ottobre 2022."; 

• l.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni indicate in premessa, che lo screening di Valutazione di Incidenza dell'attività di 
ricerca "Rilievi pedologici e rilevi con Laser Scanner ALS (Alpe Cusogna)", proposta 
dall'Università degli Studi di Torino, da realizzarsi in comune di Valle San Nicolao (BI), rispetto 
alla ZSC IT 1130002 "Val Sessera", ai sensi dell’art. 43 della l.r. 19/2009 e dell’art. 5 del D.P.R. 
357/97 e smi, si conclude positivamente, senza necessità di procedere a Valutazione di Incidenza 
Appropriata. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del 
presente atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971 n. 1034. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 
33/2013, sul sito istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1601D - Biodiversità e aree naturali) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


